¹ Dio in Severo. — ² Panvin. in Fast. Adolph. de num. et alii.

¹ Tertul. de Pallio. c. 2.

roselum ipsum (quod dixerat) revera orbis cultissimum hujus imperii rus est: Deo nimirum (ut ait tot Augustis in unum favente: » concordiam et felicitatem praesentis temporis demonstrat imperii, duobus fratribus Augustis cum patre Severo una regnantibus, et Julia Augusta matre eos arcetis vinculis pacis et amoris vinculis conlovente.

2. *Romani imperii status felix.* — Quem quidem felicissimum imperii statum, ejus temporis ara cusa declarant. Invenimus enim plures antiquos nummos trium Augustorum, necnon Juliae Augustae matris juniorum imperatorum imaginibus insignitos; quorum unum illam horum temporum, trium Augustorum regnantium felicitatem exprimit, Severum cum conjuge parte altera, altera vero Antoninum et Getam filios imp. notatos habens publicae felicitatis et perpetuae concordiae titulis¹.

3. Caeterum etsi cunctis Romano imperio subditis felicia haec visa sunt tempora; Africanis certe ipsis, ex quibus Severus ducebat originem, cesserunt felicissima, praecipue tamen Carthaginensibus, de quibus Tertullianus ipso exordio libri de Pallio; quem his ferme temporibus Severi scripsisse diximus, ista praefatur: «Principes semper Africae, viri Carthaginenses, vetustate nobiles, novitate felices, gaudeo vos tam prosperos temporum cum ita vacat et juvat habitus denotare pacis: haec et amona, et otia, ab imperio et a caelo, bene est: » plane alludens ad ea quae cum Spartiano scribit, tum antiquae muniturum declarant inscriptiones. « Tripolim, inquit ille², unde oriundum erat, contusis bellicosissimis gentibus, securissimam reddidit; ac pacem diuturnam, oleum gratuitum, et fecundissimum agrum donavit. » At non solum haec pacis et abundantiae bona Tripolitani senserunt, sed et Carthaginenses, quibus idem Severus Augustus complura indulsit; ut antiqua tum ipsius tum filii Antonini muniturata docent³.

Per sedentem super leonem mulierem exprimi Caelestem Carthaginensium deam, inferius quinto Annalium tomo alia occasione pluribus dicturi sumus. His itaque et aliis beneficiis toti Africae praestitis ab Africanis inter deos Severus relatus est.

4. Scribebat his item temporibus Tertullianus⁴ adversus Judaeos: in cujus quoque commentario haec de praesentis temporis statu: « Britanniae inter Oceani ambitum conclusae sunt. Maurorum gens et Getulorum rabies a Romanis obsidentur, ne regionum suarum fines excedant. Quid de Romanis, dicam, qui de legionum suarum praesidiis imperium suum muniunt? » Ita enim a Severo totius Romani imperii paci consultum fuit, distributis per provincias, praesertim limitaneas triginta duabus legionibus; quarum (inquit Dio⁵) decem et novem supererant ex iis quae Augusti tempore erant. Addiderat unam, Italicam nominatam Nero; Galba duas. Au-

xiliariam dictam primam, atque aliam Septimam nominatam. Tolidem Vespasianus, Auxiliariam secundam, quartam Flavianam, Domitianus unam Alphenicem, Trajanus duas, secundam Agrippinam, trigesimam Germanicam, Marcus Antoninus duas fidem; secundam in Norico, tertiam in Italia; ambas dictas Italicas, Severus vero abundantius caeteris addidit tres, duas dictas Parthicas, primam, et tertiam, secundam vero Medicam ob victorias de Parthis et Medis obtentas.

5. Sed egregie Tertullianus⁶, his de Romani imperii viribus recensitis, longe praestare iis omnibus inermem Christianam religionem significat; ac proinde justissime gloriatur. Quippe cum Romani tot legionibus suum imperium muniat: « Nec trans istas, inquit, gentes porrigere viros regni sui possint, Christi autem regnum et nomen ubique porrigitur, ubique creditur, ab omnibus gentibus supra numeratis colitur, ubique regnat, ubique adoratur. » Haec et alia ipse de Christi ubique regnantis gloria, in Judaeos livore tabescentes, et canino dente Christi cultum rabide corrodescentes, objectat. Sed unde sibi in Judaeos agendi suppediata sit occasio et argumentum, ipso sui ipsius exordio operis declarat his verbis⁷:

6. *Judaei oblatrantes in Christianos et utrumque status.* — « Proxime accidit; disputatio habita est Christiano et proselyto Judaeo. Alterius vicibus contentioso fuit uterque diem in vesperam traxerunt. Obstrepentibus etiam quibusdam spectantibus, singulorum nubilo quodam veritas obumbrabatur. Placuit ergo, quod per centum disputationis minus plene potuit dilucidari, inspicere curiosius, et lectionis stylo quaestiones retractatas terminare. » Haec ipse. Ex quibus liquet Dei Ecclesiam non modo Gentilium gladio erantatam, ipsorumque calumniis turpiter exagitam, haereticorum ingruentibus impietate vexatam, sed et dilaceratam furore oblatrantium Judaeorum; opusque fuisse cum iisdem manus saepe conserere; ut qui indigno ferentes animo totum jam mundum post Christum abire, non cessarent coram Gentibus in Christum obloqui, et horrendas blasphemias effluere, de Christianis garrere, quod hominem ab ipsis in crucem actum adorarent: sicut omni contumeliarum genere ubique solerent Christianam religionem deridere, ut non mediocre nec facile incumberet Christianis negotium, hos coram ipsis Gentibus talia audientibus ac spectantibus, mendacii redarguere, ac penitus confutare.

7. Nec praetermittendum, quod haec quoque disputatione Tertullianus refical calumnias ipsorum, quas attigerat in Apologetico⁸, dum ipsorum statum praesentem ob oculos ponit, sic dicens⁹: « Interdictum est, ne in confinio ipsius regionis demoretur quisquam Judaeorum: ut hoc quoque esset adimpletum per Prophetam¹⁰: Terra vestra

¹ Ex Museo Laeli Pasqualini Canon. S. Mariae Major. in Urbe. —
² Spartian. in Severo. — ³ Ex Museo Laeli Pasqualini Canon. S. Mariae Major. in Urbe. — ⁴ Tert. adv. Jud. c. 7. — ⁵ Dio hist. Rom. l. LV.

⁶ Tertul. advers. Jud. c. 7. — ⁷ Idem ibid. c. 1. — ⁸ Idem in Apol. c. 21. — ⁹ Idem contra Jud. c. 13. — ¹⁰ Esai. 1.

deserta, civitates vestrae igni exuste, id est, quod belli tempore eis evenerit: Regionem vestram in conspectu vestro exteri comedent, et deserta et subversa erit a populis alienis. Et alio loco sic per Prophetam¹ dicitur: Regem cum claritate videbitis, id est, Christum facientem virtutes in gloria Dei Patris: et oculi vestri videbunt terram de longinquo: quod vobis pro meritis vestris post expugnationem Hierusalem, prohibitis ingredi in terram vestram, de longinquo eam oculis tantum videre permissum est.»

¹ Isai. xxxiii.

Hæc et alia de his Tertullianus. Quando autem hæc facta sint, jam superius dictum est, sed his hæc tenens.

8. Quod vero ad Romanam Ecclesiam spectat: erat his temporibus Zephyrinus papa (respirante jam a persecutione Ecclesia) totus ad expugnandas hæreses comparatus. Optatus enim Milevitanus hæc de ipso ac cæteris qui hoc tempore validius hæreses oppugnabant: « Marcion, inquit, Praxeas, Sabellius, Valentinus, et cæteri, temporibus suis a Victorino Pictaviensi, et Zephyrino Urbico, et Tertulliano Carthaginensi usque ad Cataphrygas, et ab aliis assertoribus Ecclesie superati sunt. »

Anno periodi Græco-Romanæ 5701. — Olymp. 216. an. 4. — Urb. cond. 961. — Jesu Christi 208. secundum Baronium 210.

— Zephyrini papæ 12. — Severi imp. 16. Caracallæ imp. 11. Getæ imp. 1.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *M. Aurelius Antoninus Caracalla Aug. III.* et *Septimius Geta Cæsar II.*

2. *Decennalia imperii Augustei Caracallæ.* — Sumptus hic consulatus a Geta juxta tertiam consulatum Casareorum regulam, a Caracalla juxta secundam; imperii enim Augustei decennalia celebravit, ut certo demonstrat ejus nummus, in cujus postica legitur: VOTA SOL. DEC. PONTIF. TR. P. XI. COS. III. S. C. Baronius Getam hoc anno Augustum nuncupatum scribit; alii vero tradunt incertum esse, an hoc anno, vel sequenti dignitatem illam obtinuerit; cum initio anni cxxii quo interfectus fuit, tribunitiæ potestatem quartam gereret, quæ tam a sequenti anno quam a præsentis inchoari potuit. Verum eam nuncupationem currenti anno factam Caracallæ decennalia evincunt; cum, ut sæpius diximus, annis hujusmodi solemnibus addictis novi Casares, aut Augusti creari solerent.

3. *Decennalia imperii Cesaris Getæ.* — Incidunt et in hunc annum decennalia imperii Casarei Getæ, ad quæ referendum numisma a Scaligero, in animadversionibus Eusebianis ad num. 2215 recitatum, IMP. CÆS. P. SEPT. GETA. PIES. AVG. SECULARIA SACRA. S. C. Anno Christi ducesimo quarto *ludi sæculares* a Severo, Caracalla et Getæ editi, ut constat ex nummis apud Mediobarbum. Quo tempore Getæ tantum Cæsar erat. Sed quia in decennialibus victoriæ ante decennium reportatæ, aliaque ad gloriam principum magis conferentia nummis inscul-

pebantur, eorumque memoria renovabatur; ideo in præfato Getæ nummo, postquam Augusteæ dignitatem consecutus est, cuso, ludi sæculares in imperii ejus Casarei decennialibus memorati. In quod arcum Scaliger non penetraret, existimavit Getam anno ducesimo quarto Augustum nuncupatum, idque ex citato nummo manifeste constare. Sed cum Getæ tribunitiæ potestatem quartam duntaxat inierit, Scaligeri error manifestus. Possimus in Notis ad Passionem SS. Perpetuæ et Felicitatis arbitratus est, se laudati numismatis beneficio, annum quo illæ martyrium passæ, detexisse. In earum enim Sanctarum Actis dicitur, eas morti addictas, quando celebrabatur *Natale Getæ Cesaris*, ideoque martyrium illud ante finem anni cciv, quo Getam Augustum renuntiatum credit, accidisse. Mediobarbus in Getæ, pag. 301, eundem Getæ nummum refert, citatque card. Norisium, pag. 170, in Cenotaphiis Pisanis Caii et Lucii Casarum, ubi illum ex Scaligero recitat; sed quod omnino intolerabile, nulla suæ immutationis, seu verius depravationis, ratione reddita, legit: GETA CÆSAR PONTIF. COS. in aversa parte, SECULARIA SACRA. S. C. licet apud card. Norisium, quem citat, Getæ cum nomine Augusti legatur. Vix credi potest, quantum antiquarii litteris nocuerint, dum inscriptiones nummorum et lapidum, quas non percipiebant, corrumpere, vel prorsus omisere; sic enim errori viam patefecerunt, et veritati e tenebris eruenda occluserunt.

ZEPHYRINI ANNUS 9. — CHRISTI 211.

1. *Minutius Felix nobilis scriptor christianam fidem propugnat.* — Ducesimo undecimo Christi anno, Claudio Pompeiano et Lolliano Avito coss., Severus Britannus coereuit. Sed et « quod, inquit Spartianus, maximum ejus imperii decus est, muro per transversam insulam ducto, utrinque finem Oceani communiuit; unde etiam Britannici nomen accepit. » Sed hæc Dio fusius est prosecutus.

2. Illis ipsis temporibus, cum Zephyrinus Romana præses Ecclesiae, recensetur a sancto Hieronymo¹ inter nobiles scriptores ecclesiasticos Minutius Felix, de quo hæc scribit: « Minutius Felix, Romæ insignis consiliarius, scripsit dialogum christiani et ethnici disputantium, qui Octavius inscribitur; sed et alius sub ejus nomine fertur de Fato, vel contra Mathematicos; qui cum ipse sit disertus hominis, non mihi videtur cum superioris libri stylo convenire. Meminit hujus Minutii Lactantius in libris suis. » Hæc Hieronymus, qui eundem auctorem laudat in epistola ad Magnum². Porro Cæcilius rhetor, qui apud Minutium interloquitur, Christianam religionem vehementer impugnans, quod is tandem ab Octavio persuasus, visus sit manus dedisse, atque Christo credidisse; magna ac vehemens me conjectura adducit, ut existentem hunc fuisse Cæcilium illum insignem eruditione virum, Cypriani episcopi Carthaginensis magistrum; a quo honoris causa, utpote qui percelebris fama esset, Cæcilius nomen accepit. Hæc quidem ut patem, tempus, studium, nomen, patria, ac religio denique ipsa persuadet; quibus in unum concurrentibus signis, quam velut facta syndrome, qui recte sapient, haud opinor, vanum me ut conjectorem temere condemnabit.

3. Quod vero ad commentarium illum Minutii Felicis pertinet, videas easdem plane calumnias in Christianos objectas, quas Tertullianus in eo quem nuper scripserat Apologetico erudite refellit; ut ligamentum illud de capite asini, quod calumniabatur colere Christianos; de infanticidio et esu carnum humanarum, et promiscuo, facta luminum extinctione, concubitu. Sed ad antiquas calumnias illud additum reperitur, Christianos colere antistitis genitalia; quam quidem ea occasione irrogatam pulamus infamiam, quod Christiani omnes ad genua sacerdotis flexis genibus procumberent, manibusque

suppliciter junctis, exomologesim more majorum facere consuevissent. Hæc et alia multa ab ethnicis objectari solita, a Cæcilio vehementius inculcata, ab Octavio confutata scitissime proponuntur.

4. Inter alia autem, quod recentis persecutionis fixa in mentibus hominum de martyris Christianorum essent exempla, ex Octavii christiani persona Minutius præclarum illud ingerit³: « Itaque ut aurum ignibus, sic nos discriminibus arguimur. Quam pulchrum spectaculum Deo, cum christians cum dolore congregitur; cum adversus minas et supplicia et tormenta componitur; cum strepitum mortis et horrorem irridens inculcat; cum libertatem suam adversus reges et principes erigit; soli Deo, cujus est, cedit; cum triumphator et victor ipsi, qui adversum se sententiam dixit, insultat; » et paulo post: « Sic christians miser videri potest, non potest inveniri. Vos ipsi calamitosos viros fertis in caelum, Mutium Scævolam; qui cum errasset in regem, periisset ab hostibus, nisi dexteram perdidisset. Et quot ex nostris non dexteram solum, sed totum corpus mihi, cremari sine ullis ejulatibus pertulerunt, cum dimitti præsertim haberent in sua potestate? Viros cum Mutio, vel cum Aquilio, aut Regulo comparo? Pueri et muliercula nostræ, cruce et tormenta, feras et omnes suppliciorum terribulas inspirata patientia doloris illudunt. Nec intelligitis, o miseri, neminem esse, qui aut sine ratione velit penam subire, aut tormenta sine Deo possit sustinere. » Hæc et alia complura eodem argumento Minutius. Ipsum etiam de Fato scripsisse, hæc ejus verba significare videntur, quibus ait: « In nobis non gentura plectitur, sed ingenii natura punitur. Ac de fato satis hæc, vel pauca pro tempore, disputaturi alias et verius, et plenius. » Hæc Minutius Felix, cujus plane aureum commentariolum una cum Arnobio luculenter a se novissime recognitum, emendatum, ac illustratum, nuper Romæ edidit vir illustris et insigniter eruditus Fulvius Ursinus, de ecclesiasticis quoque litteris optime meritis.

5. *Ejusdem locus dilucidatus de Christianorum templis.* — Sed inter plura que a Gentilibus in Christianos objeci solita erant, et apud eundem auctorem a Cæcilio in Octavium ingeruntur, quod eadem a novatoribus adversus Catholicos, nostris temporibus in calumniam convertantur, nolimus

¹ Hier. de Scrip. Eccles. in Minuto. — ² Hier. epist. LXXXIV.

³ Minut. cod. lib. prope fin.

prætermittere; quo Minutii locus male acceptus, et ab occasionem quantilibet captantibus perperam interpretatus elucidetur, et legitimus germanusque verborum ipsius sensus a quovis perspicue intelligatur. « Cur (inquit ille, de nostris loquens) nullas aras habent, templa nulla, nulla nota simulacra? » Comparant ex his, inquam, argumentum hæretici, qui impie demoliri consueverunt Catholicorum ecclesias: struntque calumniam, affirmantes nullas penes Christianos fuisse ecclesias, vel altaria, aut imagines. At licet primo tomo Annalium¹ aperitissima luce fuerit demonstratum, ab ipso exordio nascentis Christi Ecclesie, ea omnia apud Christianos fuisse, et religionis usui inservisse; ipsique Minutii citato loco fuerit satisfactam: tamen hic eum dilucidius explanare, haud otiosum erit.

6. Derisio potius erat illa, quam calumnia Gentilium in Christianos insultantium, quod nullum penes illos templum esset. Quidam vero per templum ipsi intelligerent, est diligentius inquirendum. Errant in primis, qui putant omnes sacras deorum aedes, in quibus sacra facerent, templa dicta fuisse. Imo cum quamplurima essent Romæ multiplicium deorum delubra, perpana tamen eorum constat nominata fuisse templa. Est de his testimonium M. Varronis ad Pompeium de officio senatus habendi Isagogicum conscribentis, in quo hæc atque alia apud Gellium²: Inter quæ id quoque scriptum reliquit: « Non omnes aedes sacras templa esse, ac ne ædem quidem Vestæ templum esse. » Hæc ibi. Imo et templa dici etiam, quæ alii publico usui quam divino cultui inserviant, alibi idem Varro³ testatur, cum ait: « Curia Hostilia templum est, et sanctum non est. » Ex quibus omnibus plane intelligas, non nisi ingentes illas ædium moles, vastas illas amplissimasque publicorum ædificiorum structuras, atque

angustiora delubra, templa ab illis vocitata. In quam plane sententiam hæc Arnobius⁴ in eos: « Templa enim hæc quid sunt? Si humanam infirmitatem roges, nescio quid immane atque amplum. » Et paulo post: « Sint ergo hæc licet aut ex molibus marmoreis structa, laquearibus aut invidant aurcis, splendeant hinc gemmæ, et sideres exomant variata intermissione fulgores: terra sunt hæc omnia, etc. » Certe quidem nec nos inficias imus, caruisse priscos illos Christianos ejusmodi templis, et ecclesiis templorum instar erectis.

7. Verum nec quidem religionis humilitate, impensarumve paritate, ab hujuscemodi structuris tunc Christiani abstinerunt; sed quod jugis Gentilium conflata in eos invidia non sineret, et frequens inde dimanans persecutio non permetteret. Nam simulacra cessarunt ethnicis imperatores, et christiani nacti sunt habenas imperii, nempe temporibus Constantini, qualia toto christiano orbe ab iisdem templa fuerint excitata, illa ipsa quæ adhuc pluribus in locis integra remanent; quæve in antiquis chartis a majoribus descripta leguntur, certissimam fidem faciunt. Ad hæc igitur a Gentilibus in eos objecta, erat justissima Christianorum illa responsio: Dei templum esse universum hoc quod cernitur, vel, quæ latioris complectitur ambitus, mentem humanam: nec aliquid his dignius posse Deo optimo maximo templum erigi. Nam celum ipsum templum esse dictum, totumque hoc quod tuimur (unde et nomen accepit) idem qui supra auctor est Varro⁵. Cum alioqui fideles (quod suo loco est apertissime demonstratum) haberent sacras aedes, precatorias domos, quas frequentiori usu ecclesias nominarent; in quibus ad sacrificium celebrandum esset altare, ac sacre imagines, non autem aræ ad animalium cædes vel suffitus accommodatæ, vel simulacra deorum, more ipsorum desuper collocata.

¹ Tomo primo Annal. an. 57. — ² Apud Gell. lib. xiv. c. 7. — ³ Varro de lingua Lat. lib. vi.

⁴ Arnob. adv. Gentes lib. vi. — ⁵ Varro de ling. Lat. c. 6.

Anno periodi Græco-Romanae 5702. — Olymp. 247. an. 1. — Urb. cond. 962. — Jesu Christi 209. secundum Baronium 211.

— Zephyrini pape 13. — Severi imp. 17. Caracallæ imp. 12. Getæ imp. 2.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Claudius Pompeianus*, et *Acitus*, quem ultimum Baronius perperam Lolliam Avitum appellat, ut ostendit card. Norisius in Epist. consulari.

2. *Caracalla Britannicus dictus.* — Severus anno tantum sequenti Britannicus dictus, et celebris murus a mari ad mare per mediam Britanniam ab eo ductus. Spartianus enim in Severo, cap. 18, ait, « Britanniam (quod maximum ejus imperii decus

est) muro per transversam insulam ducto utrinque ad finem Oceani munivit: unde etiam Britannici nomen accepit. » Caracalla in nummis apud Medio-barbum non dicitur Britannicus, nisi quando gerit tribunitiam pot. xiii anno sequenti inchoatam. Quare cum Britannicus eodem tempore, quo pater appellatus fuerit, magnificum illud opus illo anno ædificatum.

ZEPHYRINI ANNUS 10. — CHRISTI 212.

1. *Severus a filio ad necem quaeritur.*—Christi anno ducentesimo duodecimo, Acilio Faustino et Macro Rutiniano coss., Severus imperator, qui haecenus ob adeptum imperium et tot gentes debellatas felicissimus habebatur, in filiis se esse omnium miserimum expertus est. Ab Antonino enim saepe occidi tentatus, beneficio amiceorum est a nece subductus: scribit haec paucis Dio¹ his verbis: «Antoninus filius palam sua cum manu occidere est conatus. Nam cum forte equitarent una, equitaretque pariter reliquis exercitus, et hostium copiae viderentur, Antoninus, equo refronato, magno silentio percommode gladium distinxit, ut tergum patris percenteret. Quod ubi animadverterunt ii qui simul equitabant, exclamaverunt protinus; eoque clamore

perterritus Antoninus se abstinuit. » Redarguit eum qui rem senserat pater: nec tamen quicquam illi molestiae intulit, sed tantum objurgavit. At licet dissimulasset, tamen, quod reliquum fuit vite, cum morore duxit; quippe qui etiam intelligeret, ipsum fratrem Getam interfectum iri, cum primum potestas daretur: sicque « morore magis quam morbo, » inquit Herodianus², « consumptus vita defunctus est: » sed hoc, anno sequenti. Porro haec ipsum passum ulciscente numine innoxium Christianorum sanguinem, aptius dici posse videtur, quam (quod tradit Orosius³) priores illas aerumnas civilis belli; nam nondum illis temporibus negotii aliquid ille facesserat Christianis.

¹ Dio in Severo.² Herod. lib. III. — ³ Oros. lib. VII. c. 17.

Anno periodi Graeco-Romanae 5703. — Olymp. 277. an. 2. — Urb. cond. 963. — Jesu Christi 210. secundum Baronium 212.
— Zephyrini papae 14. — Severi imp. 18. Caracallae imp. 13. Getae imp. 3.

1. *Consules.*—Ad num. 1. Coss. *M. Acilius Faustinus*, et *Triarius Rufinus*, ut ostendit card. Norisius in Epist. consulari ex Inscriptione Gruteri, pag. 300.

2. *Quindecennalia imperii Caesaris Caracallae.*—Quindecennalia imperii Caesaris Caracallae. In

Dissert. Hypatica, pag. 225, retuli nummum ex Oceone, pag. 374, inscriptum: *Severus Pius Aug. P. M. Tr. P. XII. Cos. III.* in aversa parte, *Vot. solut. dec. Cos. III.* Sed sunt duae partes duorum nummorum per inconsiderantiam conjunctae.

ZEPHYRINI ANNUS II. — CHRISTI 213.

1. *Severo mortuo imperium adeunt Geta et Antoninus; hujus mores et pueritia.*—Sequenti anno

ducentesimo decimo tertio, Gentiano et Basso coss., prid. nonas Februarii ul auctor est Dio, Severus im-

perator non tam corporis morbo (ut dictum est) quam animi morore confectus, Eboraci in Britannia diem clausit extremum, cum imperasset annos decem et septem, menses octo, et dies tres, vixissetque annos sexaginta quinque, menses novem, et dies quindecim. Quo mortuo, Antoninus et Geta fratres capessunt imperium. Ille, qui diutius morte patris expectata, ac pro viribus intentata, sero nimis (ut sibi videbatur) voli compos factus erat, ea audita, nactus statim summam imperii potestatem, confestim, inquit Herodianus ¹, « universos ab ipso lare (quod aiunt) interficere cepit; nam et medicos supplicio affecit, quod sibi parum obtemperaverant jubenti senis maturare necem, nutritisque suos iuxta et fratris, quod de reconciliandis eis egressit; ne uno quidem reliquo suae crudelitatis facto ex eo ordine hominum, qui in honore aliquo fuerant, quique ipsius parentem observaverant. » Haec Herodianus.

2. EX nutritiis interfectis fuit qui primum locum tenere videbatur Evodus: ipsum quidem ab eo esse jussum occidi, etiam Dio ² affirmat. Fuisse autem Evodo conjugem christianam, Tertullianus ³ testari videtur, dum ait ³ eundem Antoninum lacte christiano fuisse educatum. Porro illud Antonini egregium honestissimam pueritia christianis imbutae moribus specimen editum recenset Spartianus ⁴, sic dicens: « Hujus igitur pueritia blanda, ingeniosa, parentibus affabilis, amicis parentum jucunda, populo accepta, grata senatui, ipsi etiam ad amorem conciliandum salutaris fuit. Non ille in litteris lardus, non in benevolentis segnis, non tenax in largitate, non lenius in clementia, sed sub parentibus visus. Denique si quando feris objectos damnatos vidit, flevit, aut oculos avertit; quod populo plus quam amabile fuit. Septennis puer, cum collusorem suum puerum ob Judaicam religionem gravius verberatum audisset: neque patrem suum, neque patrem pueri, vel auctores verberum diu respexit. » Haec ipse: quem per Judaicam religionem significasse christianam fidem, quae modo ex Tertulliano dicta sunt, perfacile indicant.

3. Accidisse enim existimo, ut Antoninus cum lacte christiano educaretur, collusorem aequae haberit christianum puerulum, eundemque collocatorem, atque Evodi educatoris filium: quem tamen, quod Christianam religionem inter jocos (ut pueri solent) Antonino ut acciperet suaderet, Severus et pater pueri Evodus ipse educator acriter verberari jusserint. Sed ob indignum facinus aequa lance est pensata vindicta: nimirum ut pater eum virum jam factum senserit contumacem, quem puerulum a piis sanctisque vitae optimae institutis collusoris verberibus distraxisset, divulsissetque: paternis enim monitis, eum a puero excedentem, animo elatiorem, vultuque truce reddidit esse tradunt. Sed et pueri pater meritas poenas de verberibus inflictis puerulo

dedit, dum (ut nuper dictum est) ab eodem Antonino jussus est occidi.

4. *Severus inter deos relatus.* — Sic igitur defuncto Severo, Antoninus et Geta fratres cum una simul adissent imperium, ambo ¹ pariter ex Britannia solventes, allatis secum parentis cineribus, Romam se contulerunt, cum tamen inter se invicem dissentirent, et alter alteri insidias moliretur. Sed quae post haec acciderint, suo loco dicturi sumus. Delatus Romam in suis cineribus Severus ex senatus-consulto relatus est inter divos. De quo quidem ritu, de ipsis scilicet gentilitiis caerimoniis, cum aliquis inter divos referretur, quae ab Herodiano ² suorum temporum rerum scriptore sunt fideliter scripta, dum agit de Severo ipso imperatore in divum a filiis consecrato, describere juvandum fore putamus. Cum enim saepius mentio habeatur de imperialioribus, atque eorum uxoribus a senatu populoque Romano in deos acceptis; quibus ritibus id faciendum esse perscripserit insana superstitione gentilitia, quam majores nostri merito derisere, hic Herodiani verbis describendum putamus; quo stultitia novos deos ad libitum facientium, Deumque verum repudiantium cognoscatur.

5. « Mos est, inquit, Romanis consecrare imperatores, qui superstitionibus filiis vel successoribus moriuntur. Quique eo sunt honore affecti, relati dicuntur inter divos. Est autem tota Urbe quasi luctus quidam festae celebratae pronisus. Quippe functum vita corpus, ritu hominum sumptuoso funere sepeliunt. Sed certam imaginem defuncto quam simillimam tingunt, eamque in regio vestibulo proponunt supra eburneum lectum maximum atque sublimem, vestibus instratum aureis. Et quidem imago illa ad aegroti speciem pallida recumbit. Circa lectum vero utrinque magnam partem diei sedent; a dextera quidem senatus omnis vestibus atris amictus; a dextera vero matronae, quas virorum aut parentum dignitas honestat: harumque nulla vel aurum gestans, vel ornata monilibus conspicitur; sed vestibus albis exilibus indute, morientium speciem praebent. » Cur autem viri nigris vestibus, feminae vero albis funera celebrarent, Plutarchus ³ exacte declarat, pluribus adductis verisimilibus rationibus. »

6. Quod insuper in communi illo consensu a sinistra parte amplissimus senatorius ordo consederit, a dextera vero feminae; illa potuit esse ratio, quod apud Romanos pars sinistra (ut idem Plutarchus ⁴ affirmat, et ante ipsum Varro ⁵, et alii) melioris esset auspicii, ac proinde dignior haberetur; sed id in sacris atque divinis (cujusmodi praesens officium videbatur) ut Servius atque Donatus Virgilianum ⁶ illud explicant: « Intonuitt levum. » Sic et apud eundem Varronem ⁷ et Festum ⁸, aliosque praesens auctores quos citant, habetur expressum,

¹ Herodian. lib. III. in fin. — ² Herod. lib. IV. — ³ Plut. qu. Rom. q. 26. — ⁴ Plut. ibid. quaest. LXXVIII. — ⁵ Varro de lin. Lat. lib. VI. verb. Scen. Cic. de Div. lib. II. Plin. lib. II. c. 54. — ⁶ Virg. Aeneid. II. — ⁷ Varro de lin. Lat. lib. V. — ⁸ Fest. verb. Sinistra aves.

¹ Herodian. lib. III. in fin. — ² Dio in Severo, et in Caracal. — ³ Tert. ad Scapul. c. 4. — ⁴ Spartian. in Caracal.

Romanos pariter, hujus hemisphaerii nobiliorem partem, nempe orientem, tribuisse sinistrae, dexterae vero Occidentem : cum tamen, auctore Plutarcho¹, philosophorum principes Pythagoras, Plato, et Aristoteles Orientem in dextera collocarent. Sed in sacris tantum (ut diximus) sinistra priorem sibi vindicat locum quod (ut aiunt) sinistra nostra, dextera numinis, quae praecipue attendi debeat, habeatur ; secus autem esse solet in reliquis consuetis officiis. Haec apud Romanos.

7. Apud Hebraeos autem pars dextera potior erat ; sed divino plane consilio, per patriarcham Jacob in benedictionibus Ephraim et Manasses pro palato², mutatae sunt vices rerum et ordo, ut sinistra dexterae preferretur. Quod quidem tum ob mysterium eo symbolo consignatum, tum ob innotitam illam apud Gentes consuetudinem, Dei Ecclesia, majori ex parte ex Gentibus aggregata, diu usus retinuit ; nimirum ut in publico Patrum consessu, qui dignitate ceteris antecederent, in sinistra parte considerent. Idque pluribus exemplis, suis locis, inferius demonstrabimus tum praecipue cum agemus de Niceno magno Concilio. Quod enim in haec obiter incidimus, haud palitur ratio instituti prolixiorum hic de his habere sermonem. Ad Hierodiamum igitur redeamus, qui susceptam semel de consecratione divorum narrationem hinc prosequitur verbis :

8. « Haec ita per septem dies continuos faciunt, medicis ad lectum quotidie accedentibus, inspectumque velut agrum dclerius se habere subinde pronuntiantibus. Dein ubi jam visus obii-se diem, lectum humeris attollunt equestris senatoriique ordinis nobilissimi ac lectissimi juvenes, perque viam Sacram in vetus Forum deferunt, ubi magistratus Romani deponere imperium consueverant. Finque autem gradus quidam sunt ad scalaram similitudinem extracti, in quibus altera ex parte puerorum chorus est e nobilissimis atque patriciis ; altera feminarum illustrium, hymnis in defunctum, peanasque camentium verendo ac lamentabili carmine modulatos. Quibus peractis, tollunt iterum lectum, atque extra Urbem perferunt in campum Martium ; ubi, qua latissime campus patet, suggestus quidam specie quadrangula lateribus aquis assurgit, nulla praeterquam lignorum ingentium materia compactus in tabernaculi formam. Ad quidem interius totum est aridis fomitibus oppletum, extra autem intextis auro stragulis, atque eboreis signis, variisque picturis exornatum. Infra vero alterum minusculum quidem positum est, sed forma et ornatu persimile, portis janisque patentibus. Tertiumque item et quartum semper superiore contractus, ac deinceps alia, donec ad extremum, quod est omnium brevissimum perveniatur. Possis ejus aedificii formam comparare turribus his, quae portibus imminentes, noctu igni praetalo, naves in tutas stationes dirigunt, Pharos vulgo appellant. Igitur lecto in secundum tabernaculum sublato ; aromata

et suffimenta omnis generis, fructus, herbas, succosque omnes odoratos conquirunt, atque acervatim effundunt. Quippe neque gens est, neque civitas, neque qui honore ullo aut dignitate praecellat, quin certatim pro se quisque suprema illa munera principis honori deferat.

9. « Ubi vero ingens aromatum acervus aggestus est, ac locus omnis expletus ; tum circa aedificium illud aedificant, universis equestris ordinis certa quadam lege ac recurso motuque pyrrhichio numeroque in orbem decurrentibus. Cursus item circumaguntur incessi purpuratis rectoribus qui personas ferant ducum omnium Romanorum, principumque illustrium. Quae ubi celebrata sunt, facem capiti imperii successor, eamque tabernaculo admovent. Tum ceteri omnes undique ignem subjiciunt, cunctaque illico fomitibus illis aridis odoramentisque referta igni valido corripuntur. Mox ab extremo minimoque tabernaculo, tanquam e fastigio quodam, simul cum subjecto igni aquila dimittitur, quae in caelum creditur ipsam principis animam deferre. Ac jam ex illo una cum ceteris numinibus imperator colitur. » Hactenus Hierodiamus de consecratione principum Romanorum in deos. Quibus sic consecratis (ut vidimus) sacrificia, ara, templa, atque sacerdotes decerni soliti erant. De his Tertulianus³ exprobrans : « Sed digne, inquit, imperatoribus defunctis honorem divinitatis dicalis ; quibus et viventibus eum addicis. Accepto ferent dii vestri, imo gratulabuntur, quod pares eis fiant domini sui. »

10. *Unde nomen Caracallae.* — Qui igitur major natu Antoninus imperium adit, cognominatus est vulgo potius, quam majorum exemplo vel origine, Caracallus. Quod attinet ad ejusmodi nomen, illud dicere non praetermissimus, quod vulgatum est ex Spartiano et aliis, ea de causa hoc nomine eum appellatum, quod sic dicta vestimenta donasset populo ad talos usque demissa. Haec vero occasione nolimus hic praeteriisse, fuisse caracallam vestem olim clericis usui ; quippe quae (ut dictum est) usque ad talos demissa, magnum eam induenti conciliaret decorem. Beda enim non aliunde, quam ex antiquis martyrii S. Albani Actis tradit² eundem S. Albanum induisse se vestimentum clerici, quem fugientem domi exceperat, nempe caracallam, qua clericus sic uteretur, ut licet fugae esset impedimento, utpole ad talos demissa, tamen carere non luisset. Porro quod spectat ad Antoninum, rei novitate (quod nunquam antea ejusmodi genus vestimenti fuisse apud Romanos in usu) illi inditum est vestis nomen. Fuisse eam discissam et ex multis partibus consulam, tradit Dio in Caracalla.

11. *De episcopis Antiocheno et Hierosolymitano, et temporum ordine.* — Hoc eodem anno, defuncto Serapione episcopo Antiocheno, ponitur ab Eusebio subrogatus Asclepiades, qui sederit annos septem : sed atibi³ haec habet de Asclepiade : « Ille persecu-

¹ Plut. de Plac. philosoph. lib. 11. c. 10. — ² Gen. XLVIII.

³ Tertul. in Apol. c. 13. — ² Beda de gest. Angl. lib. 1. c. 7. — ³ Euseb. lib. VI. c. 10.

tionis tempore ob constantem fidei confessionem multum laudis et gloria adeptus est; cuius in episcopatum ordinationis Alexander Hierosolymorum episcopus ad Antiochenos scribens sic meminit. » Recitat ex ea epistola tantum exordium his verbis: « Alexander servus Domini, et vincus Jesu Christi, beate Antiochenorum Ecclesie in Domino S. Mihi audienti Asclepiadem, virum propter fidei amplitudinem ad misislerium accommodatissimum, sancta, quae apud vos est, Ecclesiae episcopatum divina providentia obtinuisse, Dominus vincula mea, dum in carcere conclusus tenebar, meliora levioraque reddidit. » Hanc autem epistolam per Clementem se misisse significat, de quo superius actum est.

12. Rursum vero idem Eusebius¹ hoc ipso anno ordinationem ponit ipsam Alexandrum episcopum Hierosolymae, sic dicens: « Ubi Severus imperium ad annos decem et octo administraverat, Antoninus ejus filius ad eum honorem exebitur. Eo tempore unus ex eorum numero, qui in ea turbulenta persecutionis tempestate se fortes et invictos praestitissent, et post certamina pro fidei confessione suscepta essent integri et incolomes divina providentia reservati, nomine Alexander, quem modo episcopum Ecclesiae Hierosolymitanae fuisse demonstravimus, propterea quod in fidei christianae confessione temporibus persecutionis nobilitatus erat, episcopatu quem dixi, cum adhuc Narcissus, qui cum in eo officio anteibat, superstes esset, dignatus fuit. » Haec Eusebius. Sed revera haud scio, quo modo Eusebius hoc anno utriusque ponat ingressum. Si enim cum Alexandro in vinculis esset, tunc contigit celebrari electionem Asclepiadis Antiochiae; quoniam modo id fieri poterit, si a morte Severi in universa Ecclesia pax fuit (ut Sulpicius Severus²

numerat) annis triginta octo? Quamobrem dicere oportet Alexandrum ante praesentem annum in persecutione Severi fuisse vinculis illis nobilitatum, ac sic etiam eo tempore Asclepiadem ipsum eadem persecutione nulla passum, fuisse quoque episcopum ordinatum. Sic igitur sicut non electio Asclepiadis, ita nec carcer Alexandri post obitum Severi ponendus est, quem constat sua ipsius sententia fuisse antea (nempe sub Severo) carcere afflictum, ac si postea sub Antonino hoc anno (ut Eusebius vult) episcopatu Hierosolymitano donatum. At quoniam quoto Severi anno Alexandri carcer atque Asclepiadis ordinatione contigerint, haud facile est affirmare; haec de causa quod de utroque hic agit Eusebius, hoc loco est de eis instituta narratio. Caetera autem de Alexandro tum superius dicta sunt, cum de Narcisso ejus praedecessore atque collega actum est, tum postea suo loco dicentur.

13. Illic insuper est annus ille quadagesimus, qui numeratur secundum Eusebii Chronicon ab undecimo anno Marci Aurelii imp. (qui est Domini centesimus septuagesimus tertius) ab exordio pseudoprophetae Calaphrygum, auctoribus Montano, Priscilla, et Maximilla; quo Apollonius (ut demonstratum est superius) insignem edidit commentarium adversus novae praesumptionis errores, ut ex suis ipsius scriptis de eo tesatur Eusebius¹. At Tertullianus scriptum ab eo librum, alio illi adversario a se edito, nixus est confutare, de quibus haec S. Hieronymus² in Apollonio: « Tertullianus sex voluminibus adversus Ecclesiam editis, quos scripsit περί εσφαλμάτων, septimum proprie adversus Apollonium elaboravit; in quo omnia, quae ille arguit, conatur defendere. » Sed ad anni sequentis res gestas migremus.

¹ Euseb. in Chron. et lib. vi, c. 8. — ² Sever. hist. sacr. lib. ii.

¹ Euseb. lib. v, c. 17. — ² Hieronym. de Script. Eccl. in Apollonio.

Anno periodi Graeco-Romanae 5704. — Olymp. 217. an. 3. — Urb. cond. 961. — Jesu Christi 211. secundum Baronium 213. — Zephyrini papae 15. — Caracallae imp. 14. Getae imp. 4.

1. *Consules.*— A num. 1 ad 10. Coss. *Lollianus Gentianus*, et *Pomponius Bassus*, ex variis Fastis.

2. *Severi imp. obitus.*— Dio, lib. 76. de Severo scribit: « Morbo extinctus est pridie nonas Februarii, » id est, die quarta Februarii. Paulo post subjungit, « Vixit annos LXV, menses IX, dies XXV; erat enim natus III idus Aprilis. Regnavit annos decem et septem, menses octo, dies tres. » Natus itaque erat Severus anno Christi centesimo quadagesimo quinto, ut recte etiam habetur in Collectaneis Graecis a Scalligero, post Eusebium publicatis, ubi dicitur Severus